
Oslo 08. april

INNSPILL  AREALSIKRING 

UKS takker for muligheten til å komme med innspill til kulturetatens 
arenautviklingsarbeidsgruppe. 

Kunstinfrastrukturen i byen er en av kjennetegnene til Oslo, og gjør det mulig for 
byen å markere seg oppimot europeiske storbyer som København, Berlin, Lisboa 
som steder det er egnet for unge kunstnere å bosette seg og virke tidlig i 
yrkeslivet. Der nettopp lavere kostnader på arbeidslokaler (atelier, verksteder, 
osv), noen grad av langsiktighet, muligheter til mengdetrening i utstillinger, 
kollegialt samvær og synlighet er dypt tiltrekkende. Uten slike muligheter får 
Oslo en lekasje til andre byer. En kan tenke seg å arbeide med dette bygg for 
bygg, men også en mer prinsipiell form å bestemme en tetthetsgrad gjennom 
byen tilsvarende skikk for grøntområder og idretts- og lekeplasser. Derfor tar jeg 
meg friheten til å legge ved UKS’ forrige innspill til arealkartlegging fra februar 
2024, der det nevnes at 1 % av arealet bør holdes av.  

Her under kommer svarene til spørsmålene dere sendte 27. mars 

1. Hvor mange kunstnere med bostedsadresse i Oslo er medlem i 
organisasjonen du leder? UKS har 336 medlemmer med adresse i Oslo, 
men dette uttømmer ikke antallet unge kunstnere i Oslo. Det utdannes 
omtrent 60 kunstnere med master fra Kunsthøgskolen i Oslo hvert år. At 
infrastrukturen i byen er i stand til å ta imot i alle fall ein del av disse, vil 
gjøre det lettere for Oslo å beholde noe av denne spisskompetansen og 
spydspissen de utgjør i utvikling av underskogen av kunstnerstyrte 
visningsrom, mindre gallerier og andre selvorganiserte initativer, som 
igjen utgjør rekrutteringsarenaen for de større utstillingsstedene som t.d. 
Munchmuseet. Dette mener vi er medvirkende til å ivareta målet om å 
vere mellom Europas bedre kulturbyer.  

2. Hvor mange atelierer må et atelierfellesskap minimum bestå av for å 
skape et tilfredsstillende kollegialt og kunstfaglig miljø? Det er et vidt 
spekter i arbeidsformer, noen kunstnere foretrekker ro og konsentrasjon 
på atelieret, andre har behov for et yrende samspill med flere kollegaer. I 
UKS sin erfaring fra atelierundersøkelsen vi initierte i 2014, vil et 
fellesskap med tre kunstnere og oppover kunne ivareta et minimum av 
denne typen kollegiale fellesskap. Merk at dette er ein eldre 
undersøkelse kva gjelder andre detaljar, men den har interessante 
skildringar av ateliera og egnaheit av ulike lokaler. 

3. Hva tenker dere bør være kommunens målsetning for antall atelierer i 
Oslo? UKS støtter BO sitt forslag. Vi ser at knappheit i antallet atelierer 
dytter mange kunstnere over i kortsiktige kontrakter som hindrer 
kunstnerne i å fokusere godt på arbeidet sitt, samt fører til lekasje mot 
andre byer og til større mer fristende urbane strøk sørover i Europa. Eller 
som artikkelserien «Kunstnere i Periferien» av Marit K. Flåtter fra 
ArtsceneTrondheim viser: til og med til rurale norske strøk. 

4. Er det andre forhold dere mener det er viktig å ta hensyn til i dette 
arbeidet?  



- Se det innledende punktet om arealsikring tenkt annerledes 
 
- Den desidert viktigste grunnen til at kunstnere ikke har tilgang til atelier, 
er at leieprisene er for høye. Kunstnere som enten leier av kommunen 
eller av andre ikke-kommersielle aktører, eller som mottar kommunal 
husleiestøtte eller driftstilskudd, har i gjennomsnitt et bedre 
utgangspunkt enn kollegaer uten slike fordeler. (https://
www.telemarksforsking.no/publikasjoner/atelierundersokelsen/2473/) 
 
- Sentrumsnærhet og beliggenhet ovenfor kollektivknutepunkter. 
 
- Oslo kommune har hatt enkelte bygg tilgjengelig som både bosted og 
atelier, mellom annet Folkeobservatoriet og tidligere Rommen skole. 
Kortsiktig kan disse fremstå vansklige å vedlikeholde, men på sikt er 
kostnaden ved å la dem forfalle og ikkje vere i sirkulasjon større. Disse 
lokalene er uvurderlige inn i muligheten til å arbeide som kunstner. All 
den tid bomulighetene på selv de rimelig suksessfulle kunstnernes 
årslønn, er magre i Oslo.  
 
- Gjesteleiligheter for kunstnerorganisasjonene. Dei nasjonale 
kunstnerorganisasjonene som har hovedsetene sine i Oslo, har ofte 
gjester fra andre landsdeler og fra utlandet. Tidligere hadde UKS tilgang 
til en leilighet i komplekset på Olaf Ryes plass 2, vi hører at denne for 
tiden bare står tom, og vil gjerne ha tilgang til den igjen. Vi har et lite 
tilskudd til drift fra Oslo kommune, men ser at å disponere en slik 
gjesteleilighet ville kunne løfte mer av driftsmidlene våre over i formidling 
til publikum i Oslo og mindre til overnatting for besøkende kunstnere i 
programmet vårt. Det vil gagne byens borgere!   
 
- Merk at atelierene i Rådhuset er i en egen særsklasse, mellom de 
ytterst få rommene i Norge som er bygd og planlagt som atelierer.  

Beste helsing 

Ragnhild Aamås, 

styreleder

https://www.telemarksforsking.no/publikasjoner/atelierundersokelsen/2473/
https://www.telemarksforsking.no/publikasjoner/atelierundersokelsen/2473/

